54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –28/11/2017-
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO,
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO. 155725/2017 (PORTARIA 453/2017)-PUBLICAÇÃO
-167488
-RECURSO DEVOLVIDO: R$50,00 (ELEMENTO DE DESPESA
339030)
 -RECURSO DEVOLVIDO: R$40,00 (ELEMENTO DE DESPESA
339033)
-AGENTE SUPRIDO: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
-MATRICULA N°  54196842/ 1
 ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 255053
EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA.

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEUDATIVO DO PARÁ -
FUNCAP. EXCLUI DA PUBLICAÇÃO 253405/2017 – PORTARIA
1507/2017 – PROCESSO 501580/2017, a servidora EDCLEYSE
MATOS BARRA DA GAMA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula
5935937/1, considerando a não realização da viagem, conforme
despacho da Diretora da DAS/FASEPA, pg 8, do mesmo processo.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 254477
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDORES – 28/11/2017-

A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
SUBSTITUI  na  Publicação  N° 245585, Portaria  1395/2017,
Processo 464528/2017, o  Servidor JANILDO CRUZ DA SILVA,
MONITOR, Matricula N ° 5889106/3 , Por ERINELDO DA
SILVA LIRA, MONITOR, Matrícula N° 5933959/ 1 , na viagem
ao município de TUCURUI  no dia 14/11/2017, conforme
memorando 1060/2017 da CIAM MARABA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 254873

SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

 PORTARIA N0 0211/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE NOVEMBRO DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 201 da Lei n°.5.810/94 e Processo n°.
2017/396094
            RESOLVE:
            PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de
sindicância, no período de 23/11/2017 à 22/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 254256
 PORTARIA N0 0210/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE NOVEMBRO DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 201 da Lei n°.5.810/94 e Processo n°.
2017/352233
            RESOLVE:
            PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de
sindicância, no período de 19/11/2017 à 18/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 254254

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO EDITAL DO 1°PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 001/2017 – SEJUDH

O Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH/PA , n uso de suas
atribuições legais, torna publico a realização do 1°Processo
Seletivo Simplifi cado para selecionar candidatos , para
desempenhar as funções  de: Psicólogo, com vencimento
de 1.804,28 (um mil oitocentos e quatro reais e vinte e oito
centavos) de vencimento base + 1.443,42 (um mil quatrocentos
e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos) de Gratifi cação
de escolaridade + 525,50 (quinhentos e vinte cinco reais e
cinqüenta centavos  de Auxílio Alimentação;  Técnico em Gestão
Pública – Serviço Social, com vencimento de 1.513,30 (um mil
quinhentos  e treze reais e trinta centavos) de vencimento base
+ 1.212,24 (um mil duzentos  e doze reais  e vinte e quatro
centavos) de Gratifi cação de escolaridade + 525,50 (quinhentos
e vinte cinco reais e cinqüenta centavos)  de Auxílio Alimentação;
Técnico em Gestão Pública – Ciências Sociais, com vencimento
de 1.513,30 (um mil quinhentos  e treze reais e trinta centavos)
de vencimento base + 1.212,24 (um mil duzentos  e doze reais

e vinte e quatro centavos) de Gratifi cação de escolaridade +
525,50 (quinhentos e vinte cinco reais e cinqüenta centavos)  de
Auxílio Alimentação; Assistente Administrativo, com vencimento
de 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) de Vencimento Base
+ 100,00 (cem reais) de Abono Salarial +525,50 (quinhentos e
vinte cinco reais e cinqüenta centavos)  de Auxílio Alimentação
.O presente procedimento de Chamada Pública será regido pelo
art. 36 da Constituição do Estado do Pará, pela Lei Complementar
Estadual Lei Complementar n.º 07, de 25 de setembro de 1991,
alterada pela Lei Complementar n.º 077, de 28 de setembro de
2011, Decreto Estadual nº. 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e regulamentada
através do Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 2017, no que
couber, e de acordo com as condições estabelecidas neste
Edital.  As inscrições estarão abertas  no período  de 04 a 05 de
dezembro de 2017, e deverão ser efetuada EXCLUSIVAMENTE,
endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br, para as funções
anteriormente mencionadas,não sendo cobrada taxa de
inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras
informações constam no Edital que se encontra divulgado no
referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 28 de novembro de 2017.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 254474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2017 – RH/DAF
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo
2017/509452, resolve AUTORIZAR o servidor OLAVO ROGÉRIO
BASTOS DAS NEVES, matrícula 5920959/1, ocupante do cargo
de Presidente, a acompanhar o Governador do Estado do Pará
em trabalhos de instalação de Centro Administrativo Regional no
município de Santarém, sem ônus de diárias para Administração
Pública, no período de 24 a 28/11/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de Novembro
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 254870
PORTARIA Nº 249/2017 – RH/DAF

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto
e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/509446,resolve
AUTORIZAR o servidor OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES,
matrícula 5920959/1, ocupante do cargo de Presidente, a realizar
viagem ao município de Santarém no dia 22/11/2017 para auxiliar
a Casa Civil junto ao imóvel que sediará o Centro Administrativo
Regional do município, assim como participar de reunião com o
Senador Flexa Ribeiro e câmara de vereadores, sem ônus de diárias
para a administração pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Novembro
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 254886

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228 – GAB/IMETROPARÁ
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e

Considerando o processo n° 531/2017;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA
SANTOS, matrícula nº. 0273, ocupante do cargo de Estatística,
para responder pela Gerência de Fiscalização de Instrumentos,
durante o impedimento do titular EMERSON FABIO LEITE
DA SILVA, matrícula nº. 0268, em virtude de viagem para a
realização de curso/treinamento no INMETRO, no período de
26/11/2017 a 01/12/2017.
Art. 2º Esta portaria em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a contar de 26/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de novembro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende - Presidente

Protocolo: 254735

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO Publicação Diário Ofi cial do Estado
Nº33506-Resoluções 020/2017 e 021/2017 Protocolos
nº254291 e nº 254300– Publicada em 28/11/2017.Ordenadora
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 254578

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 021/2017 RESOLVE: Artigo
Primeiro: Conceder a Comenda “Ordem do Mérito Mercantil”
a empresa MARQUES & MELO LTDA Artigo Segundo: Esta
Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado – DOE. Plenário da Junta Comercial, em 21
de novembro de 2017. Assinaturas: Cilene Moreira Sabino de
Oliveira- Presidente e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 254728
EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 020/2017 RESOLVE: Artigo
Primeiro: Conceder a Comenda de “Mérito do Registro Mercantil”
ao Senhor Oscar Corrêa Rodrigues. Artigo Segundo: Esta
Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado – DOE. Plenário da Junta Comercial, em 21
de novembro de 2017. Assinaturas: Cilene Moreira Sabino de
Oliveira- Presidente e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 254726

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 298/2017
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém

Destino Acará/São Francisco do Pará/Viseu (3º
Distrito)/Belém.

Objetivo
Conduzir veículo com a equipe deste Núcleo
para ações de entrega de créditos nos muni-
cípios de Acará e Viseu (3º Distrito).

Período 29/11 a 01/12/2017.
Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 254885
RESUMO DA PORTARIA Nº 296/2017

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)
Origem Belém
Destino Acará/São Francisco do Pará/Viseu/Belém.

Objetivo
Realizar entrega de cartas de crédito aos
benefi ciados com o Programa de Microcrédi-
to do Governo do estado do Pará.

Período 29/11 a 01/12/2017.
Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 254875